
DIOGRANDE
DIÁRIO OFICIAL DE CAMPO GRANDE-MS

Registro n. 26.965, Livro A-48, Protocolo n. 244.286, Livro A-10 
4 º Registro Notarial e Registral de Títulos e Documentos da Comarca de Campo Grande - Estado de Mato Grosso do Sul

8 páginas

P O D E R  E X E C U T I V OPARTE I

ATOS DE PESSOAL

ATOS DO PREFEITO

DECRETO “PE” n. 1.614, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 1.151, de 4 de abril de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 3.993, de 7 de abril de 2014, na parte referente á designação de ANA 
CLAUDIA AREVALO, matrícula n. 388433/01, para desempenhar a Função de Confiança 
de Encarregado de Serviço I, símbolo FC-5, na Agência Municipal de Transporte e 
Trânsito, com efeito a partir da data de publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.615, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Administração, com efeito a partir da data de publicação, 
conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

132454/02 Edgimar Cançanção
Chefe da Escola de 
Governo de Campo 
Grande

DCA-5

256374/02 Rodrigo Lenz

Chefe da Divisão de 
Editoração do Diário 
Oficial de Campo 
Grande

DCA-5

369047/01 Francelina Moreno Toriy
Chefe do Núcleo 
de Registro de 
Documentos

DCA-6

244198/02 Rosa Bianca Ocampos Bernobic
Chefe do Núcleo de 
Benefícios Sociais

DCA-6

386924/04 Francisleia Cardoso de Sousa Assessor-Técnico I DCA-4

399507/01 Viviane Lacerda Lopes Nogueira Assessor-Técnico I DCA-4

383640/04 Eduardo Castilho dos Santos Assessor-Técnico II DCA-5

388064/02
João Paulo de Andrade Figueira 
Meirelles

Assessor-Técnico II DCA-5

399320/03 Christian Jean Saliba Moraes Assessor-Técnico III DCA-6

398933/02 Igor Oliveira Pessoa Guimarães Assessor-Técnico III DCA-6

191205/06 Luiz Alberto Peixoto Ferreira Assessor-Técnico III DCA-6

398925/02
Maisa Cunha Mesquita de 
Oliveira

Assessor-Técnico III DCA-6

401696/01 Mauricio Rohr Mota Assessor-Técnico III DCA-6

399319/02 Andrielly Campossano Vargas Assessor I DCA-7

399005/02 Camila Campelo Afonso Assessor I DCA-7

399002/02
Jean Maikon Eulalio Pires da 
Silva

Assessor i DCA-7

398939/02
Liliane Franco Campos dos 
Anjos

Assessor I DCA-7

374801/03 Marcela Lima Cunha Assessor I DCA-7

395244/02 Elizani de Sousa Grabner Assessor III DCA-9

304204/02 Genivalda Pereira Ferreira Assessor III DCA-9

399229/03
Kessy Ohara Barbosa Braz de 
oliveira

Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.616, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Saúde Pública, com efeito a partir da data de publicação, 
conforme especificação abaixo (Ofício n. 3.775/GAB/SESAU/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

375144/03
Vera Lourdes Calixto Vieira 
Daige

Chefe de Assessoria 
II – Assessoria 
Técnica

DCA-5

395554/03 Ronilda Perro Pato
Gestor de Processo 
I

DCA-8

400172/01
Andreza Linares Ribeiro 
Allegrette

Assessor-Técnico I DCA-4

553328/04 Edilberto de Freitas Reverdito Assessor-Técnico I DCA-4

PREFEITO....................................................................................... Gilmar Antunes Olarte
Vice-Prefeito.............................................................................................................................
Chefe do Gabinete do Prefeito .........................................Paulo Cesar de Matos Oliveira
Secretário Munic. de Gov. e Relações Institucionais ........Rodrigo Gonçalves Pimentel
Secretário Munic. de Administração........................................................Wilson do Prado
Secretário Munic. da Receita................................................................Ricardo Vieira Dias 
Secretário Munic. de Planejamento, Finanças e Controle ....................Andre Luiz Scaff
Secretária Munic. de Políticas e Ações Sociais e Cidadania ...... Janete Belini D’Oliveira
Secretário Munic. de Educação.................................................................Wilson do Prado
Secretário Munic. de Desenvolvimento Econômico, Turismo,  de Ciência e  Tecnologia 
e Agronegócio ........................................................................ Natal Baglioni Meira Barros
Secretário Munic. de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano...................................
........................................................................................................Heitor Pereira de Oliveira
Secretário Munic. de Infraestrutura, Transporte e Habitação ...........................................
........................................................................................................... Valtemir Alves de Brito
Secretário Munic. de Saúde Pública..............................................Jamal Mohamed Salem
Secretária Munic. de Políticas para as Mulheres ...............................................................
...............................................................Liz Danielle Derzi Wasilewski de Matos Oliveira 
Secretária Municipal da Juventude ................................Marineuza de Jesus Nascimento
Secretário Munic. de Segurança Pública...............................................Valério Azambuja

Procurador-Geral do Município.......................................................Fabio Castro Leandro
Diretor-Presidente da Ag. Munic.de Habitação de Campo Grande ................................
................................................................................................Enéas José de Carvalho Netto
Diretor-Presidente do Instituto Munic. de Planejamento Urbano.....................................
..........................................................................................Marcos Antonio Moura Cristaldo 
Diretor-Presidente da Agência Municipal de Prestação de Serviços à Saude...................
.............................................................................................................Jamal Mohamed Salem
Diretora-Presidente da Agência Munic. de Transporte e Trânsito ....................................
.......................................................................................... Elizabeth Felix da Silva Carvalho
Diretor-Presidente da Agência de Regulação dos Serviços  Públicos   Delegados   de
Campo Grande...............................................................................Antônio Castelani Neto
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Cultura ....Rodrigo Gonçalves Pimentel
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Esporte .....................................................
............................................................................................José Eduardo Amancio da Mota
Diretora-Presidente do Instituto Munic. de Previdência de Campo Grande.......................
.......................................................................................Lilliam Maria Maksoud Gonçalves
Diretor-Presidente da Fundação Social do Trabalho de Campo Grande.........................
...............................................................................................................Cícero Avila de Lima
Diretor-Presidente do Instituto Municipal de Tecnologia da Informação......................
.............................................................................................Evonaldo Francisco dos Santos

ANO XVIII n. 4.278 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

E D I Ç Ã O  E X T R A



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 2 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

SUMÁRIO

Prefeitura Municipal de Campo Grande - Secretaria Municipal de Administração

Av. Afonso Pena, 3.297 - Centro Fone/Fax (067) 3314-9869 

CEP 79002-942- Campo Grande-MS

www.capital.ms.gov.br/DIOGRANDE - diogrande@semad.capital.ms.gov.br

Diário Oficial de Campo Grande - DIOGRANDE
Estado de Mato Grosso do Sul

 Publicação de Matéria por centímetro linear de coluna R$ 4,20

399383/01 Fabio Junior Pereira Assessor-Técnico I DCA-4

399342/01 Elidiana Aguiar Gazola Assessor-Técnico II DCA-5

392819/01 Igor Guilherme Dehn de Melo Assessor-Técnico II DCA-5

400967/01 Maria Alice Prado Assessor-Técnico II DCA-5

400969/01
Maria Celeste Inacio da Silva 
Arantes

Assessor-Técnico II DCA-5

399177/01 Maria Helena Quilião Assessor-Técnico II DCA-5

400505/01 Silmara Vasconcelos de Alencar Assessor-Técnico II DCA-5

195472/01 Tania Carla Micnov Assessor-Técnico II DCA-5

400509/01 Valdemir Nogueira de Souza Assessor-Técnico II DCA-5

400940/01 Laisa Gabriela Ribeiro Amorim Assessor-Técnico III DCA-6

400089/01 Sheila Arantes Kreisel Assessor-Técnico III DCA-6

396790/02 Eliane Fagundes de Almeida Assessor I DCA-7

395944/01 Ivanir Soares de Lima Souza Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.617, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 357, de 26 de fevereiro de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 3.964, de 27 de fevereiro de 2014, na parte referente à designação 
dos servidores abaixo relacionados, para desempenharem a Função de Confiança na 
Secretaria Municipal da Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, com efeito a partir 
da data de publicação.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo
186163/02 Valdeci Custodio Palmeira Supervisor de Processo 

II
FC-2

375241/02 Joyce Alessandra Calixto de 
Lima

Supervisor de Processo 
III

FC-3

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.618, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, com efeito a partir 
da data de publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

212792/07 Elias Makaron Neto

Diretor do 
Departamento de 
Cadastro Imobiliário e 
de Cartografia

DCA-4

310581/01 João Hene Silveira Fahed

Diretor do 
Departamento de 
Controle Urbanístico e 
de Posturas 

DCA-4

190845/02 Ana Cristina Budib Victório
Chefe do Grupo 
de Informática e 
Geoprocessamento

DCA-5

123382/02 Antonio Celso da Costa
Chefe da Divisão de 
Fiscalização e Controle 
de Posturas

DCA-5

280097/01 Carla Batistoti
Chefe da Divisão Fiscal 
de Áreas Verdes e 
Posturas Ambientais

DCA-5

396671/03 Dejenani de Oliveira Fialho Assessor-Técnico II DCA-5

394700/04
Silvia Elena Cavalcante 
Domingos

Assessor-Técnico II DCA-5

188204/04 Sonia Regina da Silva Assessor I DCA-7

397392/03 Jessica Fialho Morales Ruiz Assessor II DCA-8

397545/03 Bianca Ferreira de Souza Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.619, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Políticas e Ações Sociais e Cidadania, com efeito a partir da data 
de publicação, conforme especificação abaixo (Ofício n. 807/DGP/SAS/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

374938/08 Ilza Mateus de Souza
Diretora da Diretoria 
de Planejamento e 
Avaliação

DCA-3

385497/01 Edna Maria Almeida Victorio
Chefe da Divisão de 
Monitoramento e 
Avaliação

DCA-5

400054/01 Carline Yumi Ohi
Chefe do Núcleo 
de Habilitação e 
Reabilitação Social

DCA-6

393338/01 Eduardo Godoy da Rocha

Chefe do Núcleo 
de Medidas 
Socioeducativas em 
Meio Aberto

DCA-6

099449/03 Rafael Alex Pogodin Neto
Chefe do Núcleo de 
Transporte

DCA-6

393860/01 Telma Nantes de Matos
Chefe do Núcleo de 
Inclusão Social

DCA-6

400485/01 Adriana Ramos Auto Assessor-Técnico I DCA-4

400594/01 Josane do Nascimento Miranda Assessor-Técnico II DCA-5

398611/02 Rubia Ferreira Garcia Assessor-Técnico II DCA-5

381841/02 Marcia da Silva Reis Assessor-Técnico III DCA-6

399904/02
Noemi D’avila Colognesi 
Leandro

Assessor II DCA-8

399596/02 Camila Matos Fernandes Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.620, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da Fundação 
Social do Trabalho de Campo Grande, com efeito a partir da data de publicação, conforme 
especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo
388737/02 Teresa Raquel Filippi Gomez Assessor-Técnico III DCA-6

390400/02 Daniella Muller Fagundes Assessor-Técnico III DCA-6

164402/02 Aurea Sena da Silva Sobrinho Assessor-Técnico III DCA-6

398609/02 Fernanda Bernardes Rabello 
Ferreira

Assessor-Técnico II DCA-5

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

ATOS DE PESSOAL ................................................................................... 01



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 3 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

DECRETO “PE” n. 1.621, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão do Instituto 
Municipal de Planejamento Urbano, com efeito a partir da data de publicação, conforme 
especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

381740/01 Christina Chicol Manvailer

Chefe da Divisão 
de Planejamento 
da Mobilidade 
Urbana

DCA-5

373622/01 Fabio Nogueira da Silva
Chefe da Divisão 
de Estatística

DCA-5

352977/02 Fernando Cesar Pires Batiston

Chefe da Divisão 
de Planejamento 
para Preservação 
do Patrimônio

DCA-5

393547/01 Ivanete Carpes Ramos

Chefe da Divisão 
de Planejamento 
da Habitação e 
Saneamento

DCA-5

145513/03 Rita de Cassia Belleza Michelini
Chefe da Divisão 
de Documentação

DCA-5

398938/01 Alexandre Osorio Pastorello 
Assessor Especial 
III

DCA-3

398821/01 Yan Leite Chaparro Assessor-Técnico I DCA-4

397184/02 Natália Dotta Assessor I DCA-7
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.622, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão do Instituto 
Municipal de Previdência de Campo Grande, com efeito a partir da data de publicação, 
conforme especificação abaixo (Ofício n. 808/GAB/IMPCG/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

296023/06 Laura Cristina Campoçano

Coordenadora da 
Coordenadoria de 
Credenciamento 
e Procedimentos 
Especiais

DCA-4

131822/05 Jamir Costa Gomes
Chefe de Ouvidoria 
II – Ouvidoria

DCA-6

361216/06
Lucio Nascimento Cabrita de 
Santana

Assessor-Técnico II DCA-5

398982/02 Airton Alves da Silva Assessor I DCA-7

398908/02 Aldo Rogério Gonçalves Assessor I DCA-7

398855/02
Roseneide Catarina Boldori dos 
Santos

Assessor I DCA-7

400934/01 Irany Rezende dos Reis Fragoso Assessor III DCA-9

400935/01 Luciana Miranda da Silva Assessor III DCA-9

398545/02 Wajde Zouhair Gorgis Admou Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.623, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da Agência 
Municipal de Habitação de Campo Grande, com efeito a partir da data de publicação, 
conforme especificação abaixo (Ofício n. 756/DIRADFIN/EMHA/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo
384440/07 Jaldo Braz de Albuquerque Junior Assessor-Técnico II DCA-5

397371/02 Tarso Borges Fantini Assessor-Técnico II DCA-5

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.624, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, com efeito a partir da data de 
publicação, conforme especificação abaixo (Ofício n. 1.536/ASTEC/SEGOV/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

385191/01 Lourival Pereira de Araujo

Sub-Coordenador da 
Sub-Coordenadoria 
para Assuntos 
Sindicais

DCA-5

399100/01
Igor Del Campo Fioravante 
Ferreira

Assessor Especial II DCA-2

398910/02 Luiz Carlos Bueno de Lima Assessor Especial III DCA-3

397186/02 Adão Cornélio da Silva Assessor-Técnico I DCA-4

399125/01 David Cordeiro Assessor-Técnico I DCA-4

400051/02 Lucia Helena Martins Marton Assessor-Técnico I DCA-4

397841/03 Alexandre Pereira de Moura Assessor-Técnico II DCA-5

399287/01 Ilza Vieira de Anunciação Barros Assessor-Técnico III DCA-6

399712/02 Kleber Rogério de Souza Assessor-Técnico III DCA-6

397455/02 Liliam Macedo de Almeida Assessor-Técnico III DCA-6

392125/01 Mauricio de Souza Novaes Assessor-Técnico III DCA-6

383847/04 Priscila Del Matto Zucchi Assessor-Técnico III DCA-6

398670/02 Katiuscia Campos Dutra Gomes Assessor II DCA-8

399665/02 Ivonete Inácio Garcia da Rocha Assessor III DCA-9

395783/03 Tomas Aranda Garcia Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.625, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 1.268, de 9 de abril de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 3.998, de 10 de abril de 2014, que designou ANA CRISTINA MEDEIROS 
RODRIGUES, matrícula n. 218561/02, para desempenhar a Função de Confiança de 
Supervisor de Processo II, símbolo FC-2, na Fundação Municipal de Esporte, com efeito 
a partir da data de publicação (Ofício n. 413/GAB/FUNESP/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.626, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 1.163, de 4 de abril de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 3.993, de 7 de abril de 2014, que designou SANDRA PEREIRA LOCATELLI 
FERNANDES, matrícula n. 388419/01, para desempenhar a Função de Confiança de 
Encarregado de Serviço I, símbolo FC-5, na Fundação Municipal de Esporte, com efeito a 
partir da data de publicação (Ofício n. 413/GAB/FUNESP/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.627, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da Fundação 
Municipal de Esporte, com efeito a partir da data de publicação, conforme especificação 
abaixo (Ofício n. 413/GAB/FUNESP/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

397583/02 Audeir Paes da Silva
Chefe do Núcleo do 
Parque do Sóter

DCA-6

398947/01 Walmir Ferreira da Cunha Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.628, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 4 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, com efeito a partir da data de 
publicação, conforme especificação abaixo (Ofício n. 2.655/GAB/PGM/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo
399354/02 Rafael Antunes Abud Assessor-Técnico I DCA-4

385136/03 Rafael Mendonça de Oliveira 
Lima

Assessor-Técnico III DCA-6

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.629, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Procuradoria-Geral do Município, com efeito a partir da data de publicação, conforme 
especificação abaixo (Ofício n. 2.655/GAB/PGM/2015).

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo
380629/07 Stella Martins Lopes Assessor Especial III DCA-3

391242/03 David Cordeiro de Oliveira Assessor II DCA-8

392858/02 Leonardo Barbosa de Freitas Assessor II DCA-8

393977/02 Paulo Giovani Lopes Assessor II DCA-8

398668/01 Ruben Melciades Llano Assessor II DCA-8

392856/02 Amanda Dias da Silva Assessor III DCA-9

391577/02 Anelize Domingos Genaro Assessor III DCA-9

391974/03 Jessica Pesseti Assessor III DCA-9

393006/03 Rhauanni Nattielli da Rocha 
Gaite

Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.630, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR CLAUDINE GONÇALVES DA ROCHA, matrícula n. 381458/13, do 
cargo em comissão de Assessor-Técnico I, símbolo DCA-4, da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Urbano, com efeito a partir da data de publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.631, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR MARCO AURELIO DE ALMEIDA SOARES, matrícula n. 385111/01, 
do cargo em comissão de Assessor-Técnico III, símbolo DCA-6, da Secretaria Municipal de 
Políticas e Ações Sociais e Cidadania, com efeito a partir da data de publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.632, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR ROSIMEIRE LEAL DE OLIVA, matrícula n. 197408/03, do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, símbolo DCA-2, da Secretaria Municipal de Políticas para 
as Mulheres, com efeito a contar de 25 de maio de 2015.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.633, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 1.972, de 21 de maio de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 4.023, de 22 de maio de 2014, na parte referente à designação de 
HUMBERTO CESAR PAULISTA, matrícula n. 217719/02, para desempenhar a Função 
de Confiança de Supervisor de Processo I, símbolo FC-1, na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeito a partir da data de publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.634, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 1.556, de 24 de abril de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 4.006, de 25 de abril de 2014, que designou DENISE BORGES DOS 
SANTOS, matrícula n. 382094, para desempenhar a função de Chefe do Grupo de 
Administração, Planejamento e Finanças da Secretaria Municipal da Receita, com efeito 
a partir da data de publicação.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.635, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 732, de 21 de março de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 3.981, de 24 de março de 2014, que designou DJANIRA MAGALHÃES 
FERNANDES, matrícula n. 146013, para desempenhar a função de Chefe da Divisão de 
Arrecadação da Secretaria Municipal da Receita, com efeito a partir da data de publicação.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.636, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 735, de 21 de março de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 3.981, de 24 de março de 2014, que designou EXPEDITO FELIX FILHO, 
matrícula n. 156434, para desempenhar a função de Chefe da Divisão de Lançamento de 
Tributos da Secretaria Municipal da Receita, com efeito a partir da data de publicação.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.637, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal da Receita, com efeito a partir da data de publicação, conforme 
especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

198359/05
Isabel Fatima de Freitas Pereira 
Teodoro Vilalba

Chefe de Assessoria 
I

DCA-4

137782/02 José da Silva Santanna
Chefe da Divisão de 
Fiscalização

DCA-5

382094/01 Denise Borges dos Santos Assessor Especial III DCA-3

146013/02 Djanira Magalhães Fernandes Assessor Especial III DCA-3

156434/03 Expedito Félix Filho Assessor Especial III DCA-3

095320/03 Agnaldo Ruiz Assessor-Técnico I DCA-4

380957/01 Luciana Pereira Meneguesso Assessor-Técnico I DCA-4



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 5 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

398742/02
Maria Aparecida Otávio de 
Barros

Assessor-Técnico III DCA-6

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.638, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da Agência 
Municipal de Transporte e Trânsito, com efeito a partir da data de publicação, conforme 
especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

395548/02 Benoal Prado Sobral

Chefe da Divisão de 
Controle de Isenção 
do Transporte 
Coletivo

DCA-5

04798/03 Mario Hada
Chefe da Divisão de 
Estatística, Custos e 
Tarifas

DCA-5

352551/02 Alcides Tenório Cavalcante
Chefe do Núcleo de 
Controle de Frota

DCA-6

106410/03 Alfredo Rufino da Silva
Chefe do Núcleo de 
Programação

DCA-6

398897/02 Arlete Carrilho Santana
Chefe do Núcleo 
de Atendimento ao 
Cidadão

DCA-6

274666/03 Claudete de Souza Silva
Chefe do Núcleo de 
Vistorias de Veículos

DCA-6

149276/05 Valter Rodrigues Perez
Chefe do Núcleo de 
Levantamento de 
Dados Operacionais

DCA-6

395042/02 Suelen da Cruz Silva Assessor-Técnico II DCA-5

392703/03 Marcio Marciano Assessor II DCA-8

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.639, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da Agência 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Campo Grande, com efeito a partir da 
data de publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo
120693/03 Ariel Alves da Silva Assessor III DCA-9

398662/01 Juliana Sampaio de Lima Assessor III DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.640, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Controle, com efeito a partir da data 
de publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

361658/01
Isabel Cristina Penteado 
Rezende

Chefe do Grupo 
de Administração, 
Planejamento e 
Finanças

DCA-5

383801/05 Jader Vieira Boeira

Chefe da Divisão 
de Projetos 
Estratégicos e 
Especiais

DCA-5

387026/02 Eder Ferreira da Silva
Chefe do Núcleo 
de Captação de 
Recursos

DCA-6

375237/07 Manoel Roberto dos Santos
Chefe do Núcleo 
de Consolidação da 
Receita

DCA-6

088692/03 Tereza Sugako Kakazu
Chefe do Núcleo de 
Planejamento

DCA-6

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.641, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.600, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que exonerou ALEX BARBOSA DE LIMA, 
matrícula n. 383733, do cargo em comissão de Chefe da Unidade de Ações da Defesa Civil, 
símbolo DCA-5, da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.642, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.610, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que nomeou ALEX BARBOSA DE LIMA, 
matrícula n. 383733, para exercer o cargo em comissão de Gerente da Gerência de 
Capacitação Profissional, símbolo DCA-4, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.643, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.611, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que nomeou EWERTON FERREIRA 
LOPES, matrícula n. 387180, para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de 
Recursos Humanos, símbolo DCA-6, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.644, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.608, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que exonerou EWERTON FERREIRA 
LOPES, matrícula n. 387180, do cargo em comissão de Assessor-Técnico I, símbolo DCA-
4, da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.645, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR o Decreto “PE” n. 4.121, de 9 de dezembro de 2014, publicado no 
DIOGRANDE n. 4.166, de 10 de dezembro de 2014, que designou EWERTON FERREIRA 
LOPES, matrícula n. 387180, para desempenhar a função de Chefe da Divisão de 



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 6 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

Atividades Estratégicas da Secretaria Municipal de Segurança Pública, com efeito a partir 
da data de publicação.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.646, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.601, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que nomeou JEFETY DOS SANTOS 
MENDES, matrícula n. 387501, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Tecnologia da Informação, símbolo DCA-5, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.647, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.599, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que exonerou JEFETY DOS SANTOS 
MENDES, matrícula n. 387501, do cargo em comissão de Assessor-Técnico III, símbolo 
DCA-6, da Secretaria Municipal de Segurança Pública.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.648, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.606, de 21 de maio de 2015, 
publicado no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que exonerou LAÉRCIO 
JOSÉ TERÊNCIO, matrícula n. 383371, do cargo em comissão de Assessor I, símbolo 
DCA-7, da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.649, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO o Decreto “PE” n. 1.604, de 21 de maio de 2015, publicado 
no DIOGRANDE n. 4.277, de 22 de maio de 2015, que exonerou NELIS VIEIRA RIBEIRO 
BRAUNA, matrícula n. 387535, do cargo em comissão de Chefe da Base Administrativa 
- Prosa, símbolo DCA-6, da Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.
 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.650, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, com efeito a partir da data de 
publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

383733/05 Alex Barbosa de Lima
Chefe da Divisão de 
Unidade de Ações 
da Defesa Civil

DCA-5

387312/01
Anderson Gonzaga da Silva 
Assis

Chefe de Base 
Administrativa – 
Centro

DCA-6

388602/01 Elton Santos Costa
Chefe de Base 
Administrativa – 
Lagoa

DCA-6

385806/01 Marcelo Adonis Terencio Moreira
Chefe de Base 
Administrativa – 
Segredo

DCA-6

387535/01 Nelis Vieira Ribeiro Brauna
Chefe de Base 
Administrativa – 
Prosa

DCA-6

387180/01 Ewerton Ferreira Lopes Assessor Técnico I DCA-4

387164/01 Samuel Pires da Silva Assessor-Técnico I DCA-4

383371/02 Laércio Jose Terencio Assessor I DCA-7

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.651, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, com efeito a partir da data de publicação, 
conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

386051/01 Pedro Henrique Batista Doreto
Gerente da Gerência 
Administrativa e 
Financeira

DCA-4

387109/01 Fabiene Gardin
Chefe da Divisão 
Financeira

DCA-5

393583/01 Jair Viana de Oliveira
Chefe da Divisão de 
Operações

DCA-5

390851/01 Bruno Cesar Gonçalves Portilho
Chefe de Base 
Administrativa – 
Imbirussu

DCA-6

387395/01 Elias Rondoura dos Santos
Chefe de Base 
Administrativa – 
Bandeira

DCA-6

387385/01
Erivelton Alexandre Barbosa da 
Silva

Chefe de Base 
Administrativa – 
Anhanduizinho

DCA-6

387406/01 Jean Almiro Carvalho da Silva Assessor-Técnico III DCA-6

387501/01 Jefety dos Santos Mendes Assessor-Técnico III DCA-6

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.652, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Habitação, com efeito a partir da 
data de publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

274879/01 Cesar Rodrigues da Rocha

Diretor do 
Departamento de 
Planejamento e 
Controle de Obras

DCA-4

385585/03 Danielle Omine Farias Medeiros
Chefe da Assessoria 
de Gabinete

DCA-4

079375/03 Francisco Torres Martinez

Diretor do 
Departamento 
de Operação de 
Macrodrenagem

DCA-4

382376/01 Gervasio Batista Ramos
Chefe de Assessoria 
I –Assessoria de 
Imprensa

DCA-4

235822/02 Marcelo Silva de Oliveira

Diretor do 
Departamento 
de Projetos de 
Edificações

DCA-4

147230/02 Rejane Trentine Ferreira

Diretora do 
Departamento 
de Análise de 
Empreendimentos 
Privados

DCA-4

151009/08 Ricardo Lima de Menezes

Diretor do 
Departamento de 
Manutenção de 
Praças, Parques e 
Áreas Verdes

DCA-4



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 7 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

146009/09 Sergio Paná Martinez
Diretor do 
Departamento 
Financeiro

DCA-4

098094/03 Sylvio Darilson Cesco

Diretor do 
Departamento de 
Manutenção de Vias 
e Áreas Públicas

DCA-4

128619/02 Alcindo de Macedo

Chefe da Divisão 
de Manutenção 
de Vias Públicas 
Pavimentadas

DCA-5

264482/09 Eneida Richards de Assis
Chefe da Divisão de 
Obras de Edificações

DCA-5

391797/01 Fernando de Souza Oliveira

Chefe da Divisão 
de Manutenção de 
Vias Públicas Não 
Pavimentadas

DCA-5

051772/03 Gilban da Silva Vargas
Chefe da Divisão de 
Fiscalização

DCA-5

287547/01 Katia Ferreira da Silva Brandão
Chefe da Divisão de 
Controle de Obras

DCA-5

144231/03
Nilson da Penha Salomeu 
Mendonça

Chefe da Divisão 
Administrativa e 
Financeira

DCA-5

292293/01 Regina Vera Cruz

Chefe da Divisão 
de Lançamento 
de Medições e de 
Acompanhamento 
Físico e Financeiro 
de Contratos

DCA-5

187976/03 Roberto Henrique Narçay
Chefe da Divisão de 
Administração de 
Pessoal

DCA-5

303518/02
Lourdes Lene Jara Loureiro da 
Silva

Chefe de Assessoria 
III

DCA-6

378953/02 Osvaldo Massuo Arakaki Assessor-Técnico I DCA-4

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.653, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da Fundação 
Municipal de Cultura, com efeito a partir da data de publicação, conforme especificação 
abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

377303/02
Maria Inês Rosa da Silva 
Sandim

Gestor de Processo 
I

DCA-8

398900/01
Maria Margarida dos Santos 
Viana

Gestor de Processo 
I

DCA-8

109886/03 Jose Carlos Brandão
Gestor de Processo 
II

DCA-9

386162/01 Josiane de Souza
Gestor de Processo 
II

DCA-9

386552/01 Nehemias Lili
Gestor de Processo 
II

DCA-9

168637/06 Reginaldo de Jesus Moura
Gestor de Processo 
II

DCA-9

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.654, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres, com efeito a partir da data de 
publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

388006/02 Elton Dione de Souza

Coordenador da 
Coordenadoria de 
Administração, 
Planejamento e 
Finanças

DCA-4

395456/05 Debora Andreia Martins Serra

Chefe da Divisão 
de Programas e 
Ações de Trabalho, 
Educação, Saúde e 
Cultura

DCA-5

391028/05 Michele dos Santos Ferreira

Chefe da Divisão 
de Planejamento 
de Recursos 
Humanos e Apoio 
Administrativo

DCA-5

400310/02 Debora de Lucas Assessor I DCA-7

256072/08 Juliane Pavon Leite Assessor I DCA-7

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.655, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão de Direção 
e Assessoramento do Instituto Municipal de Tecnologia da Informação, com efeito a 
partir da data de publicação, conforme especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Símbolo
401061/01 Herislandio Selestino Gonçalves DTI-04

401003/02 Mariluce Pereira de Figueiredo DTI-06

401005/01 Francisco Antonio de Souza DTI-08

382217/03 Claudionor Araujo da Silva DTI-09

372091/02 Felix Lima Ricarte de Brito DTI-09

400495/01 Marcio Urbanek DTI-09

323446/06 Michel Ortiz do Nascimento DTI-09

401775/01 Suellen Salmeron Canhete dos Santos DTI-09

392917/02 Vinicius Gonçalves Tito DTI-09

393094/02 Gislaine Silva Salustiano DTI-10

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

DECRETO “PE” n. 1.656, DE 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE, Prefeito de Campo Grande, Capital do Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, do cargo em comissão da 
Secretaria Municipal de Educação, com efeito a partir da data de publicação, conforme 
especificação abaixo.

Matrícula Nome do Servidor Cargo Símbolo

127051/08
Maria de Lourdes Romão 
Peixoto

Chefe do Grupo 
Administrativo

DCA-5

382841/01 Maristela Cassia de Sá Firmino
Chefe da Divisão de 
Gestão da Educação 
Básica

DCA-5

374880/09 Rejane Notarangeli Breda
Chefe da Divisão 
de Educação e 
Diversidade

DCA-5

242462/01 Elcio Adania Assessor-Técnico II DCA-5

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

GILMAR ANTUNES OLARTE
Prefeito Municipal

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO “PE” SEMAD n. 1.130, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

REVOGAR a Resolução “PE” SEMAD n. 004/CONV, de 26 de fevereiro de 2015, 
publicada no DIOGRANDE n. 4.218 - Suplemento, de 27 de fevereiro de 2015, na parte 
referente à convocação dos servidores abaixo relacionados, conforme especificação constante 
no quadro:

Matrícula Servidor A contar de:

395925/08 Camilla Abrão Nogara 25/5/2015

381646/20 Carolina Leite Thomaz 25/5/2015

382053/05 Dulce Helena Nogueira Santos Galvão 25/5/2015

399234/04 Edna aparecida Contelli 25/5/2015

085804/16 João Luiz Basso 25/5/2015

110710/05 Margareth Reis Mercadante Petry 25/5/2015



DIOGRANDE n. 4.278PÁGINA 8 - sexta-feira, 22 de maio de 2015

Matrícula Servidor A contar de:

029432/35 Maria Isabel Cavalcante 25/5/2015

191990/29 Maria Salomé de Albuquerque 25/5/2015

388834/20 Paulo César Lands Filho 25/5/2015

395927/09 Rosana do Rosário César 25/5/2015

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

          
   
RESOLUÇÃO “PE” SEMAD n. 1.131, DE 21 DE MAIO DE 2015.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

REVOGAR a Resolução “PE” SEMAD n. 009/CONV, de 26 de fevereiro de 2015, 
publicada no DIOGRANDE n. 4.218 - Suplemento, de 27 de fevereiro de 2015, na parte 
referente à convocação dos servidores abaixo relacionados, conforme especificação constante 
no quadro:

Matrícula Servidor A contar de:

300128/02 Ângela Aparecida de Barros 25/5/2015

066656/15 Celia Maria Garcia do Amaral 25/5/2015

401116/01 Elcia Tatiane Pazeto Puks Campos 25/5/2015

Matrícula Servidor A contar de:

396686/02 Eliana Leandro Dias 25/5/2015

373961/31 Eliane Mônica Bley Villalba 25/5/2015

401808/01 Erika Karla Barros da Costa 25/5/2015

399250/04 Fábia Elaine de Carvalho Lopes 25/5/2015

385715/04 Felipe Floreste 25/5/2015

401158/11 Giovanni França Oliveira 25/5/2015

176800/60 Joana José de Oliveira 25/5/2015

399228/04 Júlio César Neves de Oliveira 25/5/2015

381127/13 Lucia Célia Ferreira da Silva 25/5/2015

305316/51 Lucinete Pereira de Souza 25/5/2015

372439/20 Maria Aparecida Messa de Souza 25/5/2015

348660/38 Maria das Dores Dias Acosta 25/5/2015

191990/28 Maria Salomé de Albuquerque 25/5/2015

385328/06 Regina Duarte Martins 25/5/2015

401099/01 Rubia Soraya Cosmo Gomes de Araujo 25/5/2015

384394/11 Samuel Belém Gomes 25/5/2015

381373/04 Sandra Aparecida Jaymes 25/5/2015

387996/06 Vanuza dos Santos Lima 25/5/2015

400770/02 Wetslei de Oliveira Cardoso Nunes 25/5/2015

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MAIO DE 2015.

WILSON DO PRADO
Secretário Municipal de Administração

          
   


